1

中 国 中 医 药 科 技 发 展 中 心
(国家中医药管理局人才交流中心)
中 国 中 药 协 会

关于召开中药监管新政实施与产业发展

培训会的通知

各有关单位并各位同仁及嘉宾：

2023 年 2 月 10 日，国家药品监督管理局发布《中药注册管理专门

规定》（以下简称《专门规定》），已于 7 月 1 日起施行。《专门规定》

在药品注册管理通用性规定的基础上，进一步对中药相关要求进行细

化，加强中药新药研制与注册管理，促进中医药传承创新发展，给行

业迎来新利好。

为做好《专门规定》的落地实施，助力中药产业高质量发展，中

国中医药科技发展中心（国家中医药管理局人才交流中心）、中国中药

协会定于 2023 年 7 月 22 日在昆山市共同主办“中药监管新政实施与

产业发展培训会”，以促进各级政产学研单位对新政的深入理解与贯彻

实施，充分发挥政策优势，加快中药研发。现将有关事项介绍如下：

一、会议时间

2023 年 7 月 22 日

 2

二、会议地点

昆山皇冠国际会展酒店

三、会议组织

主办单位：

中国中医药科技发展中心（国家中医药管理局人才交流中心）

中国中药协会

承办单位：

昆山市人民政府

中国中药协会合理用药专业委员会

昆山市中医药学会

支持单位：

中国初级卫生保健基金会公共卫生发展公益基金

执行单位：

北京金宇信康医学研究院

四、参会对象

1、综合性医院/中医院药学部、科教中心人员;

2、开展中药新药研发及服务的大专院校和科研机构人员;

3、中药企业董事长、总经理及从事中药研发、生产及市场战略布

局负责人；

4、从事中药新药临床试验及临床再评价服务的专业人员;

 3

5、省市级中医药监管部门/直属单位相关人员。

五、会议形式

线下会议，300 人

六、报名注册

1、会议报名

请各位参会者于 7 月 15 日前报名，缴费日期截止到 7 月 20 日。

请微信扫描下方二维码，填写参会回执（因会议日期正值暑期旺季，

酒店房间需要提前预留，请需预订住宿的参会者在回执中注明）。

2、会议注册费

会议费：1000 元/人。报到时，需出示汇款凭证或组委会发送的会

议注册成功短信。用餐、交通、住宿费用自理。报名及缴费成功后，

原则上不予退款。现场注册会议费：1500 元/人。

3、付款方式

银行转账：

户  名：中国中药协会

开户行：工商银行北京广渠门支行

账  号：0200297409144000193

 4

备  注：中药监管培训会+姓名

七、联系人

孟老师 186 1140 4279

谢老师 135 0106 7829

附件：会议日程

中国中医药科技发展中心               中国中药协会

（国家中医药管理局人才交流中心）

                                     2023 年 7 月 3 日

 5

附件

中药监管新政实施与产业发展培训会 会议日程

会议时间:2023 年 7 月 22 日     地点:昆山皇冠国际会展酒店

日期 时间 内      容

7 月 21 日 9:00-22:00 报到

7 月 22 日

上午

主持人：范劲松  中国中医药科技发展中心（国家中医

药管理局人才交流中心）副主任

8:30-9:00

陈丽艳  昆山市市长 致辞

吴  宪  中国中药协会常务副会长 致辞

胡镜清  中国中医药科技发展中心（国家中

医药管理局人才交流中心）主任 致辞

9:00-9:50

《中药创新与发展的布局》

拟邀讲者：国家中医药管理局科技司（中药

创新与发展司）领导

9:50-10:50
《中药注册管理专门规定》实践

拟邀讲者:国家药品监督管理局注册司领导

10:50-11:40

《“三结合证据”审评体系下中药新药研发

的研究思路》

拟邀讲者：中国中医药科技发展中心（国家

中医药管理局人才交流中心）胡镜清 主任

11:40-12:00 答 疑

7 月 22 日

下午

主持人:周福成  中国中药协会合理用药专委会主任委员

14:00-14:50
《中药说明书存在的问题及解决路径》

拟邀讲者：国家食品药品监督管理局药品安

 6

全监管司原司长、政策法规司原一级巡视员

李国庆

14:50-15:40

《基于人用经验的医院制剂新药开发》

拟邀讲者：广州中医药大学第一附属医院

杨忠奇 副院长

15:40-16:20

《中保条例修订对行业、产业和企业未来影

响的分析和预判》

拟邀讲者：原中国中医药科技发展中心(国

家中医药管理局人才交流中心)中药产业处

张红 研究员

16:20-16:30 答 疑

主持人:王宇飞  中国中药协会合理用药专委会  秘书长

16:30-17:30

圆桌对话：《“政产学研”中药创新》

主题：

1、药政新规下医疗机构中药制剂发展与转

化之路

2、中药监管新政下政产学研如何更有效的

结合，以高质量推动中药创新发展